[image: image1.png]

«Зимстан» сикт овмöдчöминса администрация
ШУÖМ

Администрация сельского поселения «Зимстан»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2013 года                                                                               № 23

Республика Коми
     Усть-Куломский район
пст.Зимстан
        Об утверждении муниципальной целевой программы

«Содействие занятости населения
сельского поселения «Зимстан»

на 2013 год»

               В соответствии с Федеральным Законом от 24.12.2003 г. № 131- ФЗ
  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я е т:

               1. Утвердить муниципальную целевую программу «Содействие  занятости  населения сельского поселения «Зимстан» на 2013 год» согласно приложению.

               2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Козыреву Э.П.

               3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Зимстан».

            Глава сельского поселения «Зимстан»                      В.Н. Лодыгин

Козырева Эльвира Петровна

8(82137)92080

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Зимстан»

от 16 апреля 2013 года №23

Муниципальная целевая программа

«Содействие занятости населения

сельского поселения «Зимстан»

на 2013 год».

Паспорт

муниципальной  целевой программы

	Наименование Программы
	 Муниципальная целевая программа «Содействие занятости населения сельского поселения
        «Зимстан» на 2013 год» (Программа)

	Основание для разработки программы
	1.Ст.5,7,15 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 №1032-1
2.Программа содействия занятости населения  МО МР «Усть – Куломский» на 2013-2015 годы.

	Заказчики Программы
	Администрация МО МР «Усть – Куломский»;
Государственное казенное

 учреждение РК «Центр занятости населения Усть – Куломского района»;
Администрация сп. «Зимстан».

	Разработчик Программы
	Администрация сп. «Зимстан»

	Исполнитель Программы
	Администрация сп. «Зимстан»

	Кураторы Программы
	Администрация МО МР  «Усть – Куломский»

ГКУ РК «Центр занятости населения Усть – Куломского района»

	Цели, задачи и важнейшие целевые показатели Программы
	Цель:
Содействие трудоустройству граждан, ищущих работу.

Основные задачи:

Организация временного трудоустройства безработных граждан;
организация общественных работ;
организация лагерей труда и отдыха для подростков;

содействие трудоустройству инвалидов, родителей,

воспитывающих детей инвалидов;
предоставление работы многодетным родителям;

развитие социального партнерства между Службой занятости, работодателями и администрацией сп.Зимстан;

содействие развитию предпринимательства и самозанятости населения.

Целевой показатель:
Уровень общей и регистрируемой безработицы

	Срок реализации Программы
	2013 год

Главной целью политики занятости населения сельского поселения «Зимстан» является повышение уровня и качества жизни населения.

Необходимо продолжить работу по созданию благоприятных условий для расширения и развития немуниципального сектора экономики, в том числе малого бизнеса.

Бюджет сельского поселения «Зимстан» на 2013 г. утвержден решением __1__сессии депутатов сельского Совета от 19 декабря 2012 г. №III/11«О бюджете сельского поселения «Зимстан» Усть-Куломского района на 2013 год» в сумме 6256438.

Социально-экономическая ситуация в поселке Зимстан в 2012 году оставалась достаточно сложной, отрицательные тенденции продлились до конца года.

Так уровень безработицы на начало 2012 года составлял 5,6 %, на конец года – 2,9 %. В течении года на территории сельского поселения не создавались предприятия. Открылись 2 магазина ООО «Зеленецкая продукция»», ООО «Домик продуктов»,которые оформлены не на жителях сельского поселения «Зимстан». В данных магазинах открылись два рабочих места.

В течении 2012 года всего было трудоустроено по направлению Центра занятости 28 человек (что составляет 66,6% трудоустройства 2011 года) , из которых: 2 человека – на временные работы (28,6 % от 2011 года), 26 человек на общественные работы (74,2% от 2011 года), 2 человека на квотированное рабочее место (28,5% от 2011 года), 62 чел. на трудовую адаптацию (несовершеннолетние) . Уровень трудоустройства в 2012 году был ниже 2011 года.

 Многое в 2013 году будет зависеть от того, как развивается экономическая ситуация в районе и от эффективности предпринимаемых антикризисных мер.

Основные мероприятия на 2013 год:

1. Ярмарки вакансий и Круглые столы (как кустовые, так и на местах) – как мероприятия, повышающие экономическую активность граждан, их социальную и трудовую адаптацию, рост уровня трудоустройства незанятого населения.

2. «Прямые линии», «Обратная связь», сходы граждан - как мероприятия, расширяющие информационное пространство государственной службы занятости.

3. Координационные Комитеты и Координационные Советы, заседания трехсторонних комиссий – мероприятия по обеспечению соблюдения конституционных и иных прав и свобод граждан в сфере занятости и оказанию в соответствии с законодательством о занятости гос.услуг по трудоустройству;  мероприятия по реализации мер профессиональной подготовки, переподготовки и повышению квалификации безработных граждан

Необходимо продолжить работу по созданию благоприятных условий для расширения и развития малого бизнеса.

2. Основные цели и задачи Программы и сроки ее реализации.
Задачи, решаемые в рамках Программы – это:

- содействие трудоустройству граждан, ищущих работу;

- организация временного трудоустройства безработных граждан;

- содействие развитию предпринимательства (самозанятости) безработных граждан;

- содействие трудоустройству инвалидов, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных родителей;

- развитие социального партнерства между Службой занятости, работодателями и администрацией сельского поселения «Зимстан».

Срок реализации Программы социально-экономического развития сельского поселения «Зимстан» определен на 2013 год.

3. Перечень программных мероприятий по подпрограммам.
Программа самозанятости безработных граждан:

	2011 год
	2012 год
	 2013

	1
	2
	1

Программа по организации общественных работ, временных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, и организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Общественные работы

	34
	26
	27

	Временные работы

	7
	2
	3

	Трудоустройство несовершеннолетних от 14 до 18 лет.

	40
	62
	40

	Трудоустройство на квотированные рабочие места.

	1
	2
	2

4. Создание новых рабочих мест в сельском поселении «Зимстан».

Основные мероприятия, направленные для решения поставленных задач в рамках данной подпрограммы:

- создание рабочих мест за счет традиционных видов деятельности – это развитие крестьянско-фермерских хозяйств, расширение торговой сети.

5. Объемы и источники финансирования Программы.
Реализация Программы рассчитана на один год. Общий объем финансового обеспечения Программы составляет 200 тыс. рублей. В том числе по источникам финансирования средства распределены следующим образом:

· Средства районного (местного) бюджета – 100,0 тыс. руб.;

· Прочие источники – 100,0 тыс. руб.;

6. Механизмы реализации программы.
Реализация Программы предусматривает взаимодействие республиканских и местных органов исполнительной и законодательной власти.

Непосредственное управление реализацией Программы осуществляется ее заказчиком – администрацией сельского поселения «Зимстан» и основным координатором – ГКУ РК «ЦЗН Усть-Куломского района».

Администрация сельского поселения «Зимстан» осуществляет:

- непосредственную реализацию целей и задач Программы;

- текущее планирование и прогнозирование развития сельского хозяйства и других сфер деятельности поселения;

- учет и контроль за движением финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию программных мероприятий; привлекает внебюджетные источники финансирования; осуществляет ежегодную корректировку объемов ресурсного обеспечения Программы;

- отвечает за выполнение намеченных планов и производственных заданий.

Целевые инвестиционные проекты рассматриваются администрацией сельского поселения «Зимстан», проходят конкурсную процедуру, общественное обсуждение и представляются в администрацию МР «Усть-Куломский» для утверждения.

  Механизм реализации Программы включает:

- ежегодное составление бюджетной заявки на выделение средств из федерального, республиканского и районного бюджетов для финансирования мероприятий Программы;

- обеспечение контроля за подготовкой и реализацией программных мероприятий;

- обеспечение контроля за целевым и эффективным использованием средств бюджетов всех уровней и иных средств;

- ежеквартальный сбор отчетов от исполнителей программы о ходе реализации мероприятий Программы;

- корректировка и анализ хода выполнения мероприятий Программы, внесение предложений по совершенствованию Программы;

- ежегодное представление отчета об исполнении Программы за истекший год главе администрации МР «Усть-Куломский», главе сельского поселения «Зимстан», Совету депутатов сельского поселения «Зимстан», ГКУ РК «ЦЗН Усть-Куломского района».

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы.
Реализация Программы социально-экономического развития сельского поселения «Зимстан» на 2013 год позволит обеспечить к началу 2014 года:

- рост численности постоянно проживающего населения;

- баланс миграционного процесса;

- снижение числа безработных;

- социальную помощь пожилым и инвалидам;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание новых рабочих мест;

- увеличение выходного поголовья (крупный рогатый скот, лошади и т.д.);

- увеличение производства мяса и молочной продукции;

- повышение уровня и качества жизни населения сельского поселения «Зимстан».

Количество трудоустроенных составит – 72 человека

в том числе:

1.общественные работы – 27 человека

2.временные работы - 3 человека

3.на квотированные рабочие места – 2 человека

4.несовершеннолетние граждане от 14 до 18 лет – 40 человек

Программные мероприятия

по организации общественных и временных работ, трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, квотированию рабочих мест на 2013 год    по администрации сельского поселения «Зимстан»

1.Заготовка веников

2.Косметический ремонт зданий (помещений)

3.Обустройство и восстановление мест массового отдыха ( пляжей, парков)

4.Оказание социальных услуг престарелым гражданам.

5.Охрана объектов ( зданий, помещений)

6.Очистка крыш от снега (ДДУ, школы)

7.Очистка пляжей от мусора

8.Погрузочно – разгрузочные работы

9.Подготовка и проведение мероприятий общественно – культурного значения

10.Разборка ветхих строений

11.Разноска квитанций по оплате жилищно – коммунальных услуг

12.Расчистка территории лесных делянок от отходов лесопроизводства

13.Ремонт, строительство и благоустройство детских и спортивных площадок

14.Руководство бригадами школьников

15.Содержание в чистоте и порядке автобусных остановок

16.Строительство тротуаров, заборов

17.Уборка территории кладбища

Мероприятия

по организации общественных и временных работ, трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,
 квотированию рабочих мест на 2013 год

                  по администрации сельского поселения «Зимстан»

	№

п/п
	Виды работ
	Дата выполнения
	Количество работников

	1
	Косметический ремонт зданий (помещений)
	июль - август
	4

	2
	Дежурство во время весеннего паводка на р.Прупт
	апрель, май, июнь
	3

	3
	Руководство бригадами школьников
	июль, август
	2

	4
	Ремонт ограждения вокруг кладбища п.Зимстан
	июнь
	4

	5
	Благоустройство населенных пунктов
	май - октябрь
	19

	6
	Дежурство на водоемах
	июнь - август
	2

	7
	Ремонт муниципальных учреждений
	май - октябрь
	5

	8
	Утепление, очистка от снега пож.водоемов, колодцев
	ноябрь - декабрь
	3

	9
	Ремонт пож.водоемов в п.Зимстан и строительство пирсов в д.Климовск, д.Фроловск
	июнь - сентябрь
	8

	10
	Обустройство и восстановление мест массового отдыха (пляжей, парков)
	июнь
	             14

	11
	Расширение мин.полосы
	сентябрь
	8

	                                                                              Итого:
	72